
https://diariomunicipalaam.org.br

20 – Nazaré Acris Ramos(Titular)

21 – Ian Torgas(suplente)

22 – Gerlane Dias Gonçalves(Titular)

23 – Edgar da Silva Muniz(Suplente)

24 – Francisco Curintima(Titular)

25- Genivaldo Rosendo Bastos(Suplente)

Publicado por:Publicado por:
EMANUEL FONSECA DO NASCIMENTO

Código Identificador:Código Identificador: EVSLDE0E1

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 034, DE 13 DE MARÇO DE 2023DECRETO MUNICIPAL Nº 034, DE 13 DE MARÇO DE 2023

“NOMEIA O PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB DE TEFÉ. ”

NICSON MARREIRA LIMANICSON MARREIRA LIMA , Prefeito do Município de Tefé, Estado do
Amazonas, como Chefe do Poder Executivo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo art. 86, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO: A Lei Federal de nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020,
pelo Art. 34 e IV - em âmbito municipal.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO: A Lei Federal de nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020
pelo § 9º O mandato dos membros dos conselhos do FUNDEB será de 4
(quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-á em
1º de janeiro do terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder
Executivo.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO: A Lei Municipal de nº 013, de 23 de novembro de 2011.
Que dispõem sobre a criação, composição e funcionamento do Conselho de
Acompanhamento e controle Social do FUNDEB (CACS-FUNDEB) do
Município de Tefé.

CONSIDERANDO: CONSIDERANDO: A Ata de Eleição do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Tefé, publicado no Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas.

DECRETA:DECRETA:

Art. 1º.Art. 1º. Nomear o Sr. Mateus Epifânio MarquesMateus Epifânio Marques, como Presidente do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Tefé, para
desempenho do mandato de 04 (quatro) anos.

Art. 2º.Art. 2º. Nomear  a Sra. Gerlane Dias GonçalvesGerlane Dias Gonçalves , como Vice-Presidente do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de
Tefé, para desempenho do mandato de 04 (quatro) anos.

Art. 3º -Art. 3º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEFÉ – AM, em, 13 de marçoGABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEFÉ – AM, em, 13 de março
de 2023.de 2023.

NICSON MARREIRA LIMANICSON MARREIRA LIMA

Prefeito Municipal

Publicado por:Publicado por:
EMANUEL FONSECA DO NASCIMENTO

Código Identificador:Código Identificador: BVTFWHOYH

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE TONANTINSMUNICÍPIO DE TONANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVOPROCESSO ADMINISTRATIVO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 018/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 018/2023/CPL

PROCESSO Nº 028/2023/SEMEDPROCESSO Nº 028/2023/SEMED

O objeto da presente licitação  é a escolha da proposta

mais vantajosa para Registro de preços na aquisição de material permanente
para atender as necessidades da SEMED, conforme as quantidades e exigências
no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 24/03/2023
(sexta-feira), horário: 09:00hs da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 019/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 019/2023/CPL

PROCESSO Nº 029/2023/PMTNTPROCESSO Nº 029/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de material esportivo para atender todas as
secretárias municipais, conforme as quantidades e exigências no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a
partir de sua publicação e nos meios de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 24/03/2023 (sexta-feira), horário: 14:00hs
da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 020/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 020/2023/CPL

PROCESSO Nº 030/2023/SEMASPROCESSO Nº 030/2023/SEMAS

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de cestas básicas destinadas a distribuição
gratuita pela Secretária de Assistência Social, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 24/03/2023
(sexta-feira), horário: 18:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 025/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 025/2023/CPL

PROCESSO Nº 035/2023/SEMEDPROCESSO Nº 035/2023/SEMED

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de material lúdico pedagógico e laboratórios
multidisciplinares infantil, fundamental I e II, para atender a secretária de
Educação da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e exigências
no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 28/03/2023
(terça-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 026/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 026/2023/CPL

PROCESSO Nº 036/2023/SEMEDPROCESSO Nº 036/2023/SEMED

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de fardamento para Educação, para atender as
necessidades da secretária de Educação da prefeitura de Tonantins/Am,
conforme as quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas
no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e
nos meios de comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para
se lê e obter o edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM,
Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão
pública: 28/03/2023 (terça-feira), horário: 18:00hs da tarde.

Amazonas, Terça-feira, 14 De Março De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3021

https://diariomunicipalaam.org.br



Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 027/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 027/2023/CPL

PROCESSO Nº 037/2023/PMTNTPROCESSO Nº 037/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços na aquisição de fardamento, para atender as necessidades da
prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e exigências no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a
partir de sua publicação e nos meios de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 29/03/2023 (quarta-feira), horário: 09:00hs
da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 028/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 028/2023/CPL

PROCESSO Nº 038/2023/PMTNTPROCESSO Nº 038/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para limpeza, esgotamento e tratamento de fossas, para
atender as necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as
quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e
seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 29/03/2023
(quarta-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2023/CPL

PROCESSO Nº 039/2023/SEMSAPROCESSO Nº 039/2023/SEMSA

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para manutenção e conserto de equipamentos hospitalares
incluindo peças de troca, reposição e mão de obra, para atender as necessidades
da secretária de Saúde, conforme as quantidades e exigências no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a
partir de sua publicação e nos meios de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 29/03/2023 (quarta-feira), horário: 18:00hs
da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 030/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 030/2023/CPL

PROCESSO Nº 040/2023/PMTNTPROCESSO Nº 040/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para prestação de serviços de hotelaria, para atender as
necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 30/03/2023
(quinta-feira), horário: 09:00hs da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 031/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 031/2023/CPL

PROCESSO Nº 041/2023/PMTNTPROCESSO Nº 041/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para fornecimento de doces quitutes e salgados, para atender
as necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 30/03/2023
(quinta-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 032/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 032/2023/CPL

PROCESSO Nº 042/2023/SEMASPROCESSO Nº 042/2023/SEMAS

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para aquisição de brinquedos diversos destinados a
distribuição gratuita e desenvolvimento de atividades e projetos da assistência
social, para atender a secretária Municipal de Assistência Social em
Tonantins/Am, conforme as quantidades e exigências no Termo de Referência e
estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua
publicação e nos meios de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 30/03/2023 (quinta-feira), horário: 18:00hs
da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 033/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 033/2023/CPL

PROCESSO Nº 043/2023/PMTNTPROCESSO Nº 043/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para prestação de serviço de lavagem e higienização de
veículos, para atender as necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme
as quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e
seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 31/03/2023
(sexta-feira), horário: 09:00hs da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 034/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 034/2023/CPL

PROCESSO Nº 044/2023/PMTNTPROCESSO Nº 044/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para manutenção de máquinas leves e pesadas, para atender
as necessidades da secretária de obras em Tonantins/Am, conforme as
quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e
seus anexos. Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 31/03/2023
(sexta-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 035/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 035/2023/CPL

PROCESSO Nº 045/2023/PMTNTPROCESSO Nº 045/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação  é a escolha da proposta  mais vantajosa para
Registro de preços para fretamento  de aeronave, para atender  as necessidades da
prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e exigências  no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital  e seus anexos. Disponibilidade do edital a
partir de sua publicação e nos meios  de comunicação, no e-mail
tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter  o edital na Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00

Amazonas, Terça-feira, 14 De Março De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3021

https://diariomunicipalaam.org.br



horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 31/03/2023 (sexta-
feira), horário: 18:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 036/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 036/2023/CPL

PROCESSO Nº 046/2023/PMTNTPROCESSO Nº 046/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para prestação de serviços de internet, para atender as
necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 03/04/2023
(segunda-feira), horário: 09:00hs da manhã.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 037/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 037/2023/CPL

PROCESSO Nº 047/2023/PMTNTPROCESSO Nº 047/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de preços para fornecimento de material de armarinho, para atender as
necessidades da prefeitura de Tonantins/Am, conforme as quantidades e
exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos.
Disponibilidade do edital a partir de sua publicação e nos meios de
comunicação, no e-mail tonantins.2021@hotmail.com, local para se lê e obter o
edital na Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 03/04/2023
(segunda-feira), horário: 14:00hs da tarde.

Tonantins/AM, 13 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃOCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: 4TSMC4POL

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE UARINIMUNICÍPIO DE UARINI

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 168/2023/PMU-GP, DE 03 DE MARÇO DE 2023PORTARIA Nº 168/2023/PMU-GP, DE 03 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 168/2023/PMU-GP, DE 03 DE MARÇO DE 2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO DE UARINIDISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO DE UARINI
E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UARINI, O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UARINI, Estado do Amazonas, Sr.
ANTONIO WALDETRUDES UCHOA DE BRITOANTONIO WALDETRUDES UCHOA DE BRITO , no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 90, inciso IV e VII da Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º- EXONERAREXONERAR o Srº. JOAO FERREIRA DE SOUZA FILHOJOAO FERREIRA DE SOUZA FILHO ,  do Cargo
de PROFESSOR(A) NS - A - NIV - III PROFESSOR(A) NS - A - NIV - III do Município de Uarini/AM.

Art. 2ºArt. 2º - Revoguem-se as disposições em contrário, esta PORTARIAPORTARIA entra em
vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uarini/AM, 03 de março de 2023.

ANTONIO WALDETRUDES UCHOA DE BRITOANTONIO WALDETRUDES UCHOA DE BRITO

Prefeito do Município de Uarini/Am

Publicado por:Publicado por:
Frankly R Lopes Cordovil

Código Identificador:Código Identificador: NWOO3AVCC

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE URUCARÁMUNICÍPIO DE URUCARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA ARP Nº 008/2023ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA ARP Nº 008/2023

ERRATA DE PUBLICAÇÃOERRATA DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Urucará, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna pública a retificação da Ata de Registro de Preço do pregão
eletrônico nº 003/2023 – CPL/PMU. Matéria publicada no Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Amazonas no dia 01/03/2023 – Edição Nº 3312.

Onde se lê:Onde se lê:

EMPRESAS VENCEDORAS: 1) AS OLIVEIRA CIA LTDA – ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 06.216.307/0001-01.

Leia-se:Leia-se:

EMPRESAS VENCEDORAS: 1) AS OLIVEIRA CIA LTDA – ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 06.216.307/0001-00.

Demais Informações: Permanecem inalteradas.

Urucará/AM, 02 de março de 2023.Urucará/AM, 02 de março de 2023.

ENRICO DE SOUZA FALABELLAENRICO DE SOUZA FALABELLA

Prefeito Municipal

P U B L I C A Ç Ã OP U B L I C A Ç Ã O

A presente Carta Contrato foi publicada no Quadro Geral de Avisos da
Prefeitura Municipal de Urucará, para fins de publicidade e eficácia, nos termos
do Art. 85 da Lei Orgânica Municipal.

Urucará/AM, 02 de março de 2023.Urucará/AM, 02 de março de 2023.

LÉLIA MENDES FRANÇALÉLIA MENDES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Publicado por:Publicado por:
Ronne Flávio Vieira de Oliveira

Código Identificador:Código Identificador: NWIMO2UEO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ESECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTOPLANEJAMENTO

DECRETO Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.DECRETO Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

DECRETO Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.DECRETO Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXONERAR SERVIDOR DE CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Excelentíssimo Senhor ENRICO DE SOUZA FALABELLAENRICO DE SOUZA FALABELLA , PREFEITOPREFEITO
MUNICIPAL DE URUCARÁ, MUNICIPAL DE URUCARÁ, no Estado do Amazonas, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que estabelecem os Incisos VI e IX, do artigo 65, da Lei
Orgânica do Município de Urucará;

DECRETA:DECRETA:

Art. 1º -Art. 1º -  EXONERAR, EXONERAR, o senhor JOÃO MARTINS PEREIRA DOS ANJOS JOÃO MARTINS PEREIRA DOS ANJOS
FILHO, FILHO, do cargo Comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DESECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALASSISTÊNCIA SOCIAL, da Estrutura Organizacional Administrativa da
Prefeitura Municipal de Urucará.

Art. 2º -Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE!

Gabinete do Prefeito Municipal, em Urucará-AM, 28 de fevereiro de 2023.

ENRICO DE SOUZA FALABELLAENRICO DE SOUZA FALABELLA

Prefeito de UrucaráPrefeito de Urucará

Publicado por afixação na sede da Prefeitura, conforme Art.85 da Lei Orgânica
do Município de Urucará, em 28 de fevereiro de 2023.

CARLOS DOS SANTOS RAMOSCARLOS DOS SANTOS RAMOS

Assessor de GabineteAssessor de Gabinete

Amazonas, Terça-feira, 14 De Março De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3021



https://diariomunicipalaam.org.br

Membro: Gustavo Matias de Castro Monteiro

CIENTIFIQUE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO UATUMA,
EM 12 DE MAIO DE 2023.

Jander Paes de AlmeidaJander Paes de Almeida

Prefeito MunicipalPrefeito Municipal

Tornado Público por afixação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de
São Sebastião do Uatumã, em 04 de janeiro de 2021, em conformidade com o
disposto na Lei Orgânica do Município de São Sebastião do Uatumã.

Publicado por:Publicado por:
Rodrigo Celestino de Oliveira

Código Identificador:Código Identificador: EZLC89FUK

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE TEFÉMUNICÍPIO DE TEFÉ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EXTRATO DO 2º ADITIVO DA CARTA CONTRATO Nº 118/2021EXTRATO DO 2º ADITIVO DA CARTA CONTRATO Nº 118/2021

ESPÉCIE E DATA: 2º Aditivo da Carta Contrato nº 118/2021, celebrado em
03/05/2021.

CONTRATANTES: A Prefeitura Municipal de Tefé e a Empresa ISAAC
MIRANDA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ
nº 31.679.916/0001-43 a seguir denominada CONTRATADA.

OBJETO: Contratação de escritório de advocacia de notória especialidade e
detentor de histórico de serviços prestados a prefeituras com o intento de
promover, acompanhar e assessorar juridicamente a Municipalidade, através da
pratica contenciosa e parecerista da advocacia perante os Tribunais de Contas
da União e do Estado do Amazonas.

PRAZO: O prazo de vigência do presente termo aditivo de prazo é de 12(doze)
meses corridos a contados de 04/05/2023 a 04/05/2024 com acréscimo de valor
de 20%.

Tefé, 02 de maio de 2023.

NICSON MARREIRA LIMANICSON MARREIRA LIMA

Prefeito de Tefé

Publicado por:Publicado por:
Raimunda Célia Alves de Oliveira
Código Identificador:Código Identificador: 3S7V4BGJS

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE TONANTINSMUNICÍPIO DE TONANTINS

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PP Nº 29/2023DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PP Nº 29/2023

EXTRATO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 039/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2023/CPL

O Prefeito Municipal de Tonantins/AM, Sr. Francisco Sales de Oliveira, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o rito do art.
43, inc. VI da Lei nº 8.666/93 e de suas alterações posteriores;

Resolve:

HOMOLOGAR o Processo nº 029/2023/PMTNT, nos seguintes termos:

Modalidade: Pregão Presencial de Registro de Preços, tipo menor preço por
item;

Objeto: Registro de preços para manutenção e conserto de equipamentos
hospitalares incluindo peças de troca, reposição e mão de obra;

Proponente: A S B M CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrito no CNPJ
28.682.034/0001-22;

vencedor do item 01 no valor global de R$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinquenta mil reais).

Registre-se; publique-se e Cumpra-se; para fins de eficácia na forma da Lei;

GABINETE DO PREFEITO DE TONANTINS/AM, AOS 17 DIAS DO MÊS
DE ABRIL DE 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

Prefeito MunicipalPrefeito Municipal

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: 1BLAMUJMN

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE UARINIMUNICÍPIO DE UARINI

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 078/2023/PMU-GP, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.PORTARIA Nº 078/2023/PMU-GP, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 078/2023/PMU-GP, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE DIÁRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE UARINICONCEDE DIÁRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE UARINI
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UARINIO PREFEITO MUNICIPAL DE UARINI , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso VII, art. 90 Lei Orgânica do Município – LOMU.

CONSIDERANDOCONSIDERANDO a Lei Municipal nº 067/2006 que trata da concessão de
diárias a servidor da Prefeitura Municipal de Uarini.

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 006/2023/PMU-GP.

RESOLVERESOLVE

Art. 1º - CONCEDER 06 (seis) diárias ao Senhor THEODORO JULIO OMLOTHEODORO JULIO OMLO
– Chefe da Divisão de Convênios– Chefe da Divisão de Convênios, para tratar assuntos de interesses desta
municipalidade junto a Caixa Econômica Federal, DMK, Receita Federal e
SEINFRA, no período de 06/02/2023 a 11/02/2023, na cidade de Manaus/AM,
por imperiosa necessidade do Serviço Público.

Art. 2º - Encaminhe-se a Secretaria de Finanças, conceder os meios financeiros
para ressarcimento das despesas de transporte, pousada e alimentação.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uarini, 06 de fevereiro de 2023.

HUDSON PRAIA FRAZÃOHUDSON PRAIA FRAZÃO

Prefeito do Município de Uarini/AM em Exercício

Publicado por:Publicado por:
FRANCISCO REINALDO GUIMARAES RODRIGUES

Código Identificador:Código Identificador: EYR6LPTXJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UARINIPREFEITURA MUNICIPAL DE UARINI
DECRETO Nº 091/2023/PMU-GP, DE 08 DE MAIO DE 2023DECRETO Nº 091/2023/PMU-GP, DE 08 DE MAIO DE 2023

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA DA IX CONFERÊNCIADISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA DA IX CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIASMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Uarini, em conjunto com a Presidente do Conselho
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições e, considerando a
necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de
Assistência Social no Município.

DECRETA:DECRETA:

Art. 1ºArt. 1º Fica convocada a IX Conferência Municipal de Assistência Social, a ser
realizada nos dias 01 e 02 de Junho 2023, tendo como tema ““Reconstrução doReconstrução do
SUAS: o SUAS que temos e o SUAS que queremos”.SUAS: o SUAS que temos e o SUAS que queremos”.

Art. 2ºArt. 2º A Conferência terá 05 (cinco) Eixos para discussão, visando qualificar a
avaliação da política de assistência social e a proposição de deliberações que
tragam diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único da Assistência
Social - SUAS nos Municípios:

Amazonas, Terça-feira, 16 De Maio De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3363

https://diariomunicipalaam.org.br



https://diariomunicipalaam.org.br

e do Adolescente (CMDCA), com endereço na Rua Luiz Magno Grana, 02 – Panorama. Silves, Am;

INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA:INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA:

NomeNome CPFCPF InscriçãoInscrição
01 Cardogildo Pereira Maia 521.853.382-34 Inscrição n° 011
02 Domingos da Silva Reis Neto 629.882.982-20 Inscrição n° 005
03 Edgar de Oliveira Neves 007.998.372-37 Inscrição n° 001
04 Eliza Laisa Neves da Silva 038.977.562-26 Inscrição n° 002
05 Ederson Marques Campos 055.576.702-70 Inscrição n° 003
06 Frankson Farias Castro 016.191.212-55 Inscrição n° 015
07 Jorgina Xavier de Lira 923.715.312-00 Inscrição n° 009
08 Laura Cristina Corrêa da Silva 008.040.622-00 Inscrição n° 010
09 Monaila de Souza Carvalho 013.330.862-61 Inscrição n° 004
10 Mario André dos Santos Pontes 812.659.802-68 Inscrição n° 014
11 Noemi Amazonas Martins 007.974.972-00 Inscrição n° 012
12 Paulo Batista Viana 784.626.902-00 Inscrição n° 013
13 Regina Lilian Batista Garcia 930.565.752-49 Inscrição n° 008
14 Rossimara Pinto Farias 891.124.312-49 Inscrição n° 016
15 Sebastião Júnior Pinto Grana 007.975.172-51 Inscrição n° 006
16 Tainara dos Santos Costa 007.974.142-82 Inscrição n° 007

Kennedy Viana Gonçalves

Presidente do CMDCA

Silves/AM

Publicado por:Publicado por:
Maura Sposito Antony

Código Identificador:Código Identificador: GXJEJG3OR

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRAMUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2023DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2023

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE CONCESSÃO PARA DIREITO DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO EVENTODESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE CONCESSÃO PARA DIREITO DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO EVENTO
FESTRIBAL 2023.FESTRIBAL 2023.

O Prefeito Municipal de São Gabriel da Cachoeira/AM no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO a deliberação da COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – CML/PMSGC, no procedimento CHAMADA PÚBLICA PARA CONCESSÃO
PARA DIREITO DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO EVENTO FESTRIBAL 2023.

CONSIDERANDO o teor do resultado apresentado pela Comissão Municipal de Licitação da Prefeitura de São Gabriel da Cachoeira/AM, relativa a Chamada Pública
de Concessão para Direito de Exploração Comercial do Evento Festribal 2023 – CML/PMSGC. Considerando, ainda a inexistência de qualquer recurso pendente ao
referido Processo Administrativo nº. 390/2023 – CML/PMSGC;

RESOLVE:

I. – HOMOLOGAR o resultado da Chamada Pública, nº. 005/2023 –PMSGC;

II. – A empresa, ÁGUA CRISTALINA PRODUÇÃO MUSICAL EIRELI, CNPJ: 40.988.421/0001-97 Vencedora do Item;

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND VALOR TOTAL DA PERMISSÃO
01 Concessão para direito de exploração

comercial do evento
Festribal2023.

UND R$ 26.000,00

A Permissionária tem Direitos Totais de exploração comercial do evento municipal Festribal de São Gabriel da Cachoeira 2023, a empresa poderá lucrar com quaisquer
produtos ou serviços provenientes do evento.

A empresa tem prazo de 7 (sete) dias úteis para o pagamento da permissão através de transferência eletrônica. A permissionária fica responsável por montar toda a
infraestrutura necessária para a realização dos eventos artísticos durante os dias: 30/08, 31/08, 01/09, 02/09 e 03/09, sem ônus para prefeitura.

OBJETO; “CONCESSÃO PARA DIREITO DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO EVENTO FESTRIBAL 2023 – PMSGC”,

São Gabriel da Cachoeira AM, 16 de maio de 2023.

CLOVIS MOREIRA SALDANHACLOVIS MOREIRA SALDANHA

Prefeito Municipal

Publicado por:Publicado por:
PABLO OTERO MACEDO

Código Identificador:Código Identificador: 9FKVJXWSC

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE TONANTINSMUNICÍPIO DE TONANTINS

Amazonas, Terça-feira, 16 De Maio De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3363

https://diariomunicipalaam.org.br



GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023

EXTRATOEXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023/PMTNTATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023/PMTNT

PROCESSO Nº 039/2023/PMTNTPROCESSO Nº 039/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2023/CPL

Objeto da Ata: Registro de preços para manutenção e conserto de equipamentos hospitalares incluindo peças de troca, reposição e mão de obra.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses.

Fornecedor: A S B M CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrito no CNPJ 28.682.034/0001-
22
ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT.

REGIST.REGIST.
UNIDADE DEUNIDADE DE
MEDIDAMEDIDA

PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.

01 Serviço de Manutenção e conserto de equipamentos hospitalares incluindo
troca de peças, manutenção e mão de obra

1.000 hs/serviço R$ 450,00

A ata integral com especificações, preços e demais informações encontrar-se disponibilizada para consulta no Departamento de Controle Interno da Prefeitura
Municipal de Tonantins/AM, localizada na Rua Leopoldo Peres, S/nº - Centro, Cep: 69.685-000 – Tonantins/AM.

Tonantins/AM, em 18 de abril de 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

Prefeito MunicipalPrefeito Municipal

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

ContratanteContratante

Fornecedor/Contratado:Fornecedor/Contratado:

A S B M CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPPA S B M CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

CNPJ 28.682.034/0001-22CNPJ 28.682.034/0001-22

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: 4DRH2VLLN

Amazonas, Terça-feira, 16 De Maio De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3363

https://diariomunicipalaam.org.br


